



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

22 April 2023

1. चुनाव आयोग ने किस राज्य से पहली बार 'वोट फ्रॉम होम' की शुरुआत की है?

From which state the Election Commission has started 'Vote from Home' for the first time?



- तमिलनाडु / Tamil Nadu
- कर्नाटक / Karnataka
- महाराष्ट्र / Maharashtra
- आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh

➤ भारत निर्वाचन आयोग (ईसीआई) ने कर्नाटक में पहली बार वोट-फ्रॉम-होम के ऑप्शन की घोषणा की। जिसके बाद से राज्य भर में 80 से अधिक उम्र के 60 हजार बुजुर्ग और विशेष रूप से दिव्यांग 15 से 20 हजार लोगों ने वोट-फ्रॉम-होम का विकल्प चुना है। बेंगलुरु में 8,500 से अधिक वरिष्ठ नागरिकों और 100 से अधिक शारीरिक अक्षमता (दिव्यांग) वाले लोगों ने नामांकन किया है।

The Election Commission of India (ECI) announced the option of vote-from-home for the first time in Karnataka. Since then, 60 thousand elders above 80 years of age and 15 to 20 thousand specially-abled people have opted for vote-from-home across the state. More than 8,500 senior citizens and over 100 people with physical disabilities (Divyang) have enrolled in Bengaluru.

### Other Important News

- आधुनिक सिंचाई प्रणाली वाली नारायणपुर लेफ्ट बैंक नहर का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है? - कर्नाटक  
Narayanpur Left Bank Canal with modern irrigation system has been inaugurated in which state? - Karnataka
- केंद्रीय गृहमंत्री अमित शाह ने किस राज्य के धारवाड़ में 'राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय' की आधारशिला रखी है? - कर्नाटक  
Union Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of 'National Forensic Science University' in Dharwad of which state? - Karnataka
- पीएम नरेंद्र मोदी ने 'बारिसु कन्नड़ दिमावा' महोत्सव का उद्घाटन किया, यह किस राज्य की संस्कृति, परंपराओं और इतिहास का जश्न मनाने के लिए एक उत्सव है? - कर्नाटक  
PM Narendra Modi inaugurated the 'Barisu Kannada Dimava' festival, a festival to celebrate the culture, traditions and history of which state? - Karnataka



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2. **किसे हाल ही में प्रतिष्ठित संतोकबा मानवतावादी पुरस्कार दिया गया है? Who has recently been conferred with the prestigious Santokba Humanitarian Award?**



- a) सोनम वांगचुक / Sonam wangchuk
- b) सबिता बीगम / Sabita Begum
- c) राजकुमारी बनर्जी / Rajkumari banerjee
- d) दया भाई / Daya Bhai

➤ विशिष्ट इंजीनियर, नवाचारी, शिक्षाविद और स्थायी विकास सुधारक सोनम वांगचुक को प्रतिष्ठित संतोकबा मानवीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। इस पुरस्कार की शुरुआत श्री रामकृष्ण एक्सपोर्ट्स (एसआरके), डायमंड क्राफ्टिंग और निर्यात में अग्रणी कंपनी, और इसके फिलांथ्रोपिक बाज़ार श्री रामकृष्ण नॉलेज फाउंडेशन (एसआरकेएफ) द्वारा की गई है। वांगचुक सेंट्रैल्स' एजुकेशनल एंड कल्चरल मूवमेंट ऑफ लद्दाख (एसईसीएमओएल) के संस्थापक-निदेशक हैं।

Sonam Wangchuk, a distinguished engineer, innovator, educationist and sustainable development reformer, has been conferred with the prestigious Santokba Humanitarian Award. The award has been instituted by Sri Ramakrishna Exports (SRK), a leading company in diamond crafting and exports, and its philanthropic marketplace Sri Ramakrishna Knowledge Foundation (SRKF). Wangchuk is the founder-director of the Students' Educational and Cultural Movement of Ladakh (SECMOL).

## Other Important News

- किस राज्य के जग मिशन ने वल्ड हैबिटेट अवार्ड 2023 जीता है? - ओडिशा  
Which state's Jag Mission has won the World Habitat Award 2023? - **Odisha**
- प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार से सम्मानित मोहम्मद इरफान अली किस देश के राष्ट्रपति हैं? - गुयाना  
Mohammad Irfan Ali, honored with the Pravasi Bharatiya Samman Award, is the President of which country? - **Guyana**
- किसे हाल ही में 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल' में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया है? - अपर्णा सेन  
Who has recently been awarded the Lifetime Achievement Award at the 'Jaipur Film Festival'? - **Aparna Sen**
- केंद्र सरकार ने किस राज्य की 'उद्यमों का वर्ष' परियोजना को सर्वोत्तम अभ्यास मॉडल के रूप में मान्यता दी है? - केरल  
Which state's 'Year of Enterprises' project has been recognized by the Union government as a best practice model? - **Kerala**



3. किस शहर में मादक पदार्थ रोधी बल के प्रमुखों का पहला राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया है?

In which city the first National Conference of Chiefs of Anti-Narcotics Force has been organized?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) कोलकाता / Kolkata
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) देहरादून / Dehradun

➤ केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नशीले पदार्थों के पूरे नेटवर्क को नष्ट करने के लिए 'नीचे से ऊपर' और 'ऊपर से नीचे' दृष्टिकोण के साथ आगे बढ़ने की आवश्यकता पर बल दिया। उन्होंने कहा कि इसके लिए कुछ चुनिंदा अंतर-राज्यीय और अंतरराष्ट्रीय मामलों की उचित जांच के लिए उन्हें मादक पदार्थ नियंत्रण ब्यूरो-एन सी बी को देकर इस दृष्टिकोण को अपनाया जा सकता है। गृह मंत्री ने राज्यों और केन्द्रशासित प्रदेशों के मादक पदार्थ रोधी बल के प्रमुखों के पहले राष्ट्रीय सम्मेलन को संबोधित करते हुए यह बात कही।

Union Home Minister Amit Shah stressed the need to proceed with a 'bottom-up' and 'top-down' approach to destroy the entire drug network. For this, he said, this approach could be adopted by handing over select inter-state and international cases to the Narcotics Control Bureau- NCB for proper investigation. The Home Minister said this while addressing the first National Conference of Heads of Anti-Drug Forces of States and Union Territories.

## Other Important News

- किसकी अध्यक्षता में नेहरू मेमोरियल म्यूजियम एंड लाइब्रेरी सोसाइटी की वार्षिक आम बैठक का आयोजन किया गया है? - नरेंद्र मोदी  
Under whose chairmanship the annual general meeting of the Nehru Memorial Museum and Library Society has been organized? - **Narendra Modi**
- किस शहर में जल पर पहला अखिल भारतीय वार्षिक राज्य मंत्रियों का सम्मेलन आयोजित किया गया है? - भोपाल  
In which city the first All India Annual State Ministers Conference on Water has been organized? - **Bhopal**
- भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव 'सारंग 2023' कहां शुरू किया गया है? - आईआईटी मद्रास  
Where has India's largest student-run festival 'Sarang 2023' been launched? - **IIT Madras**
- वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस का 14वां संस्करण 16-18 फरवरी 2023 को कहा आयोजित किया गया है? - मुंबई  
Where is the 14th edition of the World Spice Congress being held from 16-18 February 2023? - **Mumbai**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

आईपीएल में सबसे ज्यादा मैच खेलने वाले विदेशी कप्तान कौन बन गए हैं?

Who has become the foreign captain with maximum number of matches in IPL?



- a) ग्लेन मैक्सवेल / Glenn Maxwell
- b) डेविड वार्नर / David Warner
- c) स्टीव स्मिथ / Steve Smith
- d) केन विलियमसन / Kane Williamson

➤ दिल्ली कैपिटल्स और कोलकाता नाइट राइडर्स के बीच खेले गए एक आईपीएल 2023 मैच में टॉस के लिए मैदान पर उतरते समय डेविड वार्नर ने भारतीय प्रीमियर लीग (आईपीएल) के इतिहास में सबसे ज्यादा मैचों के कप्तान बनने का रिकॉर्ड बनाया। 36 वर्षीय वार्नर ने अपने 75वें कप्तानी मैच में अधिकार ग्रहण करके अपने साथी ऑस्ट्रेलियाई कप्तान एडम गिल्क्रिस्ट को पीछे छोड़ दिया।

David Warner set the record for captaining the most number of matches in the history of the Indian Premier League (IPL) while taking the field for the toss in an IPL 2023 match played between Delhi Capitals and Kolkata Knight Riders. The 36-year-old Warner has overtaken fellow Australian skipper Adam Gilchrist to take charge in his 75th captaincy match.

## Other Important News

- खेलो इंडिया सीनियर राष्ट्रीय महिला खो-खो लीग कहाँ आयोजित की गई है? - चंडीगढ़  
Where is the Khelo India Senior National Women's Kho-Kho League held? - Chandigarh
- हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है? - नीदरलैंड  
Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in the Hockey World Cup 2023? - Netherlands
- ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023 में किसने पुरुष एकल का खिताब जीता है? - नोवाक जोकोविच  
Who has won the men's singles title in Australian Open 2023? - Novak Djokovic
- इंटरनेशनल क्रिकेट के तीनों फॉर्मेट में शतक जड़ने वाले सबसे युवा क्रिकेटर कौन बने है? - शुभमन गिल  
Who has become the youngest cricketer to score a century in all three formats of international cricket? - Shubman Gill



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. किस शहर में पूर्वोत्तर क्षेत्र में अपनी तरह का सबसे बड़ा स्टेडियम बनाया जा रहा है?

In which city the largest stadium of its kind in the North Eastern region is being built?



- शिलांग / Shillong
- कोहिमा / Kohima
- आइजोल / Aizawl
- गुवाहाटी / Guwahati

➤ वर्तमान में शिलांग के पोलो में जवाहरलाल नेहरू स्टेडियमका निर्माण शुरू हुआ और यह पूर्वोत्तर क्षेत्र में अपनी तरह का सबसे बड़ा स्टेडियम है। यह एक बहुउद्देशीय इनडोर स्टेडियम जो विभिन्न विषयों जैसे बास्केटबॉल, स्क्वैश, बैडमिंटन, टेबल टेनिस, वॉलीबॉल और कई अन्य के लिए अत्याधुनिक सुविधाएं प्रदान करेगा। स्टेडियम का निर्माण उच्च-गुणवत्ता मानकों के अनुसार किया जा रहा है, यह सुनिश्चित करते हुए कि यह अंतर्राष्ट्रीय खेल आयोजनों की मेजबानी करने के लिए उपयुक्त होगा।

Presently Jawaharlal Nehru Stadium at Polo in Shillong started construction and is the largest of its kind in the North Eastern region. A multi-purpose indoor stadium that will offer state-of-the-art facilities for various disciplines such as basketball, squash, badminton, table tennis, volleyball and many more. The stadium is being constructed as per high-quality standards, ensuring that it meets international standards. Will be suitable for hosting sporting events.

## Other Important News

- भारत का दूसरा सबसे लंबा केबल-स्थित आठ-लेन जुआरी ब्रिज किस राज्य में शुरू किया गया है? - गोवा  
India's second longest cable-stayed eight-lane Zuari Bridge has been commissioned in which state? - Goa
- राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण संगठन ने किस शहर में स्थित कलिंगा स्टेडियम में सबसे बड़ी मानव लाल रिबन श्रृंखला बनाई है? - भुवनेश्वर  
The National AIDS Control Organization has formed the largest human red ribbon chain at the Kalinga Stadium located in which city? - Bhubaneswar
- कहाँ पर उत्तर भारत की सबसे बड़ी तैरती सौर परियोजना का उद्घाटन किया गया है? - चंडीगढ़  
Where is North India's largest floating solar project inaugurated? - Chandigarh
- नितिन गडकरी ने किस शहर में दुनिया के सबसे बड़े और अनोखे दिव्यांग पार्क की आधारशिला रखी है? - नागपुर  
In which city Nitin Gadkari has laid the foundation stone of the world's largest and unique Divyang Park? - Nagpur



6.

‘वायुसेना पदक’ पाने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है?

Who has become the first woman officer to receive 'Vayu Sena Medal'?



- a) ज़ोया अग्रवाल / Zoya Agarwal
- b) मेघना अरोड़ा / Meghna Arora
- c) अंजना सिंह / Anjana Singh
- d) दीपिका मिश्रा / Deepika Mishra

➤ विंग कमांडर दीपिका मिश्रा वीरता पुरस्कार पाने वाली भारतीय वायु सेना की पहली महिला अधिकारी बन गईं। वायुसेना के प्रवक्ता के अनुसार, राजस्थान निवासी दीपिका मिश्रा हेलीकॉप्टर पायलट हैं। उन्हें मध्य प्रदेश में बाढ़ राहत अभियान के दौरान “अदम्य साहसिक” कार्य के लिए ‘वायु सेना पदक’ (वीरता) से सम्मानित किया गया। वायुसेना प्रमुख एयर चीफ मार्शल वी. आर चौधरी ने यहां सुब्रतो पार्क में वायुसेना सभागार में आयोजित अलंकरण समारोह में कई अधिकारियों और वायु योद्धाओं को युद्ध सेवा पदक और अन्य पुरस्कार दिए। Wing Commander Deepika Mishra became the first woman officer of the Indian Air Force to receive a gallantry award. According to an Air Force spokesperson, Deepika Mishra, a resident of Rajasthan, is a helicopter pilot. He was awarded the 'Vayu Sena Medal' (gallantry) for his act of "indomitable courage" during the flood relief operation in Madhya Pradesh. Chief of the Air Staff Air Chief Marshal V. R. Chaudhary presented Yudh Seva Medals and other awards to several officers and air warriors at the investiture ceremony held at the Air Force Auditorium at Subroto Park here.

## Other Important News

- लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्नर बनी हैं? - उत्तर प्रदेश  
Lakshmi Singh has become the first woman police commissioner of which state? - **Uttar Pradesh**
- सियाचिन में सक्रिय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई हैं? - कैप्टन शिवा चौहान  
Who has become the first woman officer to be actively deployed in Siachen? - **Captain Shiva Chauhan**
- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - अमेरिका  
Indian-origin woman Manpreet Monika Singh has become the first woman Sikh judge of which country? - **America**
- सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट कौन बनी हैं? - अवनी चतुर्वेदी  
Who has become the first woman pilot of India to fly Sukhoi fighter aircraft? - **Avani Chaturvedi**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY) योजना के कार्यान्वयन में किस राज्य को राष्ट्रीय पुरस्कार दिया गया है?

Which state has been given the National Award for the implementation of the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) scheme?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) केरल / Kerala
- c) कर्नाटक / Karnataka
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ छत्तीसगढ़ में एक राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान, प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY) योजना के कार्यान्वयन में कर्नाटक को अग्रणी राज्य के रूप में जाना गया। इस पुरस्कार को कृषि विभाग के सचिव शिवायोगी कालासद ने स्वीकार किया। कृषि विभाग के अधिकारियों के अनुसार, 2018 से अटके हुए दावों वाले 5.66 लाख किसानों के लिए 687.4 करोड़ रुपये का भुगतान किया गया है।

During a national conference in Chhattisgarh, Karnataka was recognized as the leading state in the implementation of the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) scheme. The award was accepted by Shivayogi Kalasad, Secretary, Agriculture Department. According to agriculture department officials, Rs 687.4 crore has been paid to 5.66 lakh farmers with pending claims since 2018.

## Other Important News

- किस राज्य की पुलिस के 'निजात' अभियान को आईएसीपी 2022 पुरस्कार दिया गया है? - छत्तीसगढ़  
Which state police's 'Nijat' campaign has been given the IACP 2022 award? - **Chhattisgarh**
- किस राज्य के जग मिशन ने वल्ड हैबिटेड अवार्ड 2023 जीता है? - ओडिशा  
Which state's Jag Mission has won the World Habitat Award 2023? - **Odisha**
- किन भारतीय राज्यों को आपदा प्रबंधन में उत्कृष्ट कार्य करने के लिए सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2023 दिया गया है? - ओडिशा और मिजोरम  
Which Indian states have been given the Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar-2023 for doing excellent work in disaster management? - **Odisha and Mizoram**
- किस राज्य की झांकी ने गणतंत्र दिवस 2023 पर पहला पुरस्कार जीता है? - उत्तराखंड  
Which state's tableau has won the first prize on Republic Day 2023? - **Uttarakhand**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. हुरुन ग्लोबल यूनिकॉर्न इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है?  
What is the rank of India in Hurun Global Unicorn Index 2023?



- a) 1st
- b) 2nd
- c) 3rd
- d) 4th

➤ हुरुन का ग्लोबल यूनिकॉर्न इंडेक्स 2023 18 अप्रैल को जारी किया गया। रिपोर्ट के मुताबिक भारत अमेरिका और चीन के बाद यूनिकॉर्न की संख्या के मामले में दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा देश बना हुआ है। एड-टेक BYJU'S मूल्य \$ 22 बिलियन भारतीय यूनिकॉर्न की सूची में सबसे ऊपर है, इसके बाद ऑन-डिमांड डिलीवरी स्टार्ट-अप स्विगी और फैंटेसी स्पोर्ट्स प्लेटफॉर्म ट्रेवल-स्टे फाइंडर ड्रीम 11 (\$ 8 बिलियन प्रत्येक) है।

Hurun's Global Unicorn Index 2023 was released on 18 April. According to the report, India remains the third largest country in the world in terms of the number of unicorns after America and China. Ed-tech BYJU'S valued at \$22 billion tops the list of Indian unicorns, followed by on-demand delivery start-up Swiggy and fantasy sports platform travel-stay finder Dream11 (\$8 billion each).

## Other Important News

- ग्लोबल एविएशन सेफ्टी रैंकिंग 2022 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 48वां  
What is the rank of India in the Global Aviation Safety Ranking 2022? - 48th
- आयुष्मान भारत स्वास्थ्य कार्ड बनाने में कौन सा राज्य /केंद्रशासित प्रदेश शीर्ष पर रहा है? - जम्मू कश्मीर  
Which state/UT has topped in making Ayushman Bharat Health Card? - Jammu and Kashmir
- नीति आयोग के एस्पिरेशनल डिस्ट्रिक्ट्स प्रोग्राम में किस जिले को अक्टूबर मंथ के लिए, देश में पहला स्थान मिला है? - वायनाड  
Which district has got the first position in the country in the Aspirational Districts Program of NITI Aayog for the month of October? - Wayanad
- 11वें वैश्विक खाद्य सुरक्षा सूचकांक 2022 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 68वां  
Is the rank of India in the 11th Global Food Security Index 2022? - 68th





9.

विश्व पृथ्वी दिवस मनाया जाता है?

World Earth Day is celebrated on?



- a) 19 अप्रैल / 19 April
- b) 20 अप्रैल / 20 April
- c) 21 अप्रैल / April 21
- d) 22 अप्रैल / 22 April

➤ हर साल 22 अप्रैल को विश्व पृथ्वी दिवस (Earth Day) मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य होता है पृथ्वी के संरक्षण और पर्यावरण को लेकर लोगों के बीच जागरूकता पैदा करना है। दरअसल हमारे देश में धरती को मां के समान माना जाता है लेकिन इतनी महत्वता के बावजूद अंधाधुन पेड़-पौधे की कटाई हो रही है। ऐसे में विश्व पृथ्वी दिवस के जरिए लोगों को ज्यादा ज्यादा पेड़ पौधा लगाने के लिए प्रेरित किया जाता है। सभी लोग अपने अपने अंदाज में अर्थ डे (Earth Day) सेलिब्रेट करते हैं।

World Earth Day is celebrated every year on 22 April, which aims to create awareness among people about the conservation of the earth and the environment. In fact, in our country, the earth is considered like a mother, but in spite of such importance, trees and plants are being cut indiscriminately. In such a situation, people are motivated to plant more trees through World Earth Day. Everyone celebrates Earth Day in their own style.

## Other Important News

- 20 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय शतरंज दिवस  
20 July - International Chess Day
- 22 जुलाई - राष्ट्रीय आम दिवस  
22 July - National Mango Day
- 24 जुलाई - राष्ट्रीय थर्मल इंजीनियर दिवस  
24 July - National Thermal Engineer Day
- 25 जुलाई - विश्व भ्रूणविज्ञानी दिवस  
25 July - World Embryologist Day
- 28 जुलाई - विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस  
28 July - World Nature Conservation Day
- 28 जुलाई - विश्व हेपेटाइटिस दिवस  
28 July - World Hepatitis Day
- 29 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस  
29 July - International Tiger Day
- 30 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय मित्रता दिवस  
30 July - International Friendship Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. किस राज्य में "हन-थदी सांस्कृतिक उत्सव" का आयोजन किया गया है?  
In which state "Han-Thadi Cultural Festival" has been organized?



- a) मणिपुर / Manipur  
b) त्रिपुरा / Tripura  
c) मेघालय / Meghalaya  
d) नागालैंड / Nagaland

➤ मणिपुर के मुख्यमंत्री एन बीरेन सिंह ने कांगपोकपी जिले के थॉमस ग्राउंड में दो दिवसीय 5वें राज्य स्तरीय एचयूएन थदौ सांस्कृतिक महोत्सव, 2023 के उद्घाटन की घोषणा की। मुख्यमंत्री बिरेन सिंह ने नशा मुक्त समाज की थीम पर मनाए जाने वाले उत्सव के संबंध में एक स्मारिका का विमोचन भी किया। सभा को अपने संबोधन के दौरान, मुख्यमंत्री ने कहा कि वर्तमान सरकार लोगों पर केंद्रित है और प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के मंत्रों का पालन करती है।

Manipur Chief Minister N Biren Singh declared the two-day 5th State Level HUN Thadau Cultural Festival, 2023 inaugurated at Thomas Ground in Kangpokpi district. Chief Minister Biren Singh also released a souvenir in connection with the festival celebrated on the theme of drug free society. During his address to the gathering, the Chief Minister said that the present government is focused on the people and follows the mantras of Prime Minister Narendra Modi.

## Other Important News

- किस राज्य में पांच दिवसीय होली का संस्करण 'याओशांग उत्सव' आयोजित किया गया है? - मणिपुर  
In which state the 'Yaoshang Utsav', a five-day long version of Holi, has been organized? - **Manipur**
- 11 मार्च 2023 से किस शहर में G20 फूल उत्सव का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली  
In which city the G20 flower festival has been organized from 11 March 2023? - **New Delhi**
- किस राज्य में कार्तिगई दीपम रथ उत्सव आयोजित किया गया है- तमिलनाडु  
In which state the Karthigai Deepam chariot festival is organized - **Tamil Nadu**
- आजादी का अमृत महोत्सव के एक भाग के रूप में किस राज्य में आरईसी द्वारा 'बिजली उत्सव' आयोजित किया गया है? - असम  
In which state REC has organized 'Bijli Utsav' as a part of Independence Day Amrit Mahotsav? - **Assam**





## सामान्य ज्ञान डोज – 510

1. 1939 ई. में कांग्रेस छोड़ने के बाद सुभाषचंद्र बोस ने किस दल की स्थापना की- **फॉरवर्ड ब्लॉक** / Which party was founded by Subhash Chandra Bose after leaving Congress in 1939 – **Forward Bloc**
2. 'पंजाब केसरी' किसे कहा जाता है - **लाला लाजपत राय** / Who is called 'Punjab Kesari' - **Lala Lajpat Rai**
3. सांडर्स की हत्या किसने की थी - **भगत सिंह** / Who killed Saunders - **Bhagat Singh**
4. 1857 ई. के विद्रोह में किसने अपना बलिदान सबसे पहले दिया - **मंगल पांडे** / Who first sacrificed his life in the rebellion of 1857 AD - **Mangal Pandey**
5. भारत की पहली महिला राज्यपाल कौन थी - **सरोजिनी नायडु** / Who was the first woman governor of India - **Sarojini Naidu**
6. माउंट एवरेस्ट पर दो बार चढ़ने वाली पहली महिला कौन थी - **संतोष यादव** / Who was the first woman to climb Mount Everest twice - **Santosh Yadav**
7. 'ब्रह्म समाज' की स्थापना किसके द्वारा की गई - **राजा राममोहन राय** / By whom was 'Brahmo Samaj' founded - **Raja Ram Mohan Roy**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube